(a) L. 1, tit. 3, lib. 12 de la N. R.

(b) (c) En el juicio eclesiástico se imponen las penas canónicas; mas en cuanto á las civiles que esta ley determina, debemos advertir, que despues de haber caducado se hallan hoy expresamente abolidas por el novísimo Código penal, que por su art. 494 (hoy 496 segun el R. D. de 21 de setiembre de 1848) ha derogado las leyes penales anteriores á la promulgacion del mismo, como dejamos expuesto en la nota al proemio del título 21 de esta Partida. Así es que en lugar de las penas mencionadas, deben imponerse actualmente las que dispone el referido Código en su título 1 del lib. 2.

LEX II.—Accusare potest hæreticum quilibet de populo, coram Episcopo loci vel ejus Vicario, qui pugnare debet bonis sermonibus et blandis verbis convertere illum ad fidem; et si hæreticus poeniteat, reconciliandus est, et parceret ei Episcopus. Si verò est pertinax, judicabit eum hæreticum, et tradet judici sæculari, ut eum puniat. Et si fuerit Prædicator flammis exuritur. Idem de evadente animam cum corpore mori, et de hæretico opera Prædicatoris exequente. Si autem credit, et non exequitur, perpetuo exulet, aut in carcere (donec poeniteat) ponatur. Et bona in hæresi decedentium, aut de hæresi damnatorum, applicantur filiis, vel descendentibus; quibus deficientibus, Regi. Et si hæreticus est clericus, potest ecclesia bona intra annum petere, et si neglexerit, habebit Regis camera. Sed si non credit, sed ad hæreticorum legentium vadit doctrinam, solvet Regis camera decem libras auri. Et si non habuerit unde, dentur ei publice quinquaginta flagella. Hoc dicit.

(1) Pueden ser acusados de cada uno. Est enim publicum crimen, l. Manichæos, C. eod.

(2) Delante de los Obispos. Crimen hæresis est merè ecclesiasticum, ideo cognitio pertinet ad Episcopum, ut hic, et in cap. ad abolendam, in princ. eod. tit. et ibi quòd pertinet ad capitulum sede vacante. Legatus etiam Apostolicæ Sedis est iudex competens, cap. ut commissi, eod. tit. lib. 6. Item et Inquisitores per Sedem Apostolicam deputati, cap. per hoc, et cap. ut inquisitionis, de hæretic. lib. 6. Clement. 1. eod. tit. et per commissionem Apostolicam factam Inquisitoribus de hoc crimine non tollitur potestas Ordinariis, ut in dict. cap. per hoc, et poterit rectè cognosci, tam per Judicem, ubi delictum hoc quis commissit, quàm per eum in cujus territorium hæreticus se traustulit, ut in cap. ut commissi, §. 1. et ibi Gloss. de hæretic. lib. 6. facit l. Arriani, C. eod. quòd ubique possit puniri, quia ubique videtur delinquere, adde Bald. in l. 2. C. de malefic. et mathem. benè tamen videtur, quòd si petatur remissio, quòd remit-